ut ille ait <sup>(3)</sup>. quod si verum esset, vera sine dubio forent illaque somniant. nunc autem scimus quod creavit Deus hominem inextermabilem, et ad imaginem sue similitudinis creavit illum <sup>(4)</sup>; invidia autem diaboli mors introivit in orbem terrarum <sup>(5)</sup>. status enim hominum ad immortalitatem erat sine medio primordialiter 20 ordinatus, quod nobis interrupit transgressio primorum parentum; ut si foret optimum non nasci vel quam primum mori aut omnino nos esse mortales, ut illi determinant, Dei bonitas, que vidit esse valde bona quecunque fecit <sup>(6)</sup>, prorsus hominem non plasmasset, non immortalem ab initio statuisset nec perfectos compositione 25 corporis et anime post resurrectionem immortaliter fore beatitudine perpetuos voluisset; ut quicquid ceca Gentilitas sibi contemnendo mortem de bonitate resolutionis huiusmodi, que mors

7. *M*<sup>2</sup> viricula (*sic*) 8. *A* νόθῃ 12. *G*<sup>1</sup> omette Quas omn. 13. *A* adf 17. *A* sum-  
niant 19. mors] *A* mox 20. *G*<sup>1</sup> omette sine medio 23. nos] *A* non *G*<sup>1</sup> omette.  
24. *A* omette non 26. *A* omette post 27. *A* quidquid *correcto in* quicq. ceca] *M*<sup>2</sup> ceu  
che *G*<sup>1</sup> omette.

(1) Cf. *Cic. Tusc.* I, XLVIII, 114.

(2) Probabilmente allude a Seneca, che chiama così spesso il corpo «vincolo» dell'anima.

(3) *VERG. Aen.* VI, 748-51; ma

nel 1° v. il testo per «quas» dà «has»; nel 3° «super» invece che «supera».

(4) Cf. *Genes.* I, 27.

(5) Cf. *Sap.* II, 24.

(6) Cf. *Genes.* I, 31.

dicitur, blandiatur, germana tamen veritas, quam mutare non possumus, et divine maiestatis auctoritas, que rebus omnibus antecellit, reputant ipsam malum esse et immortalitatem corporum corruptionis statui preferendam. dixit enim Dominus ad Adam: ex  
 5 omni ligno, quod est in paradiso, ad escam edes. de ligno autem, quod est scientie boni et mali, non edebis. qua die autem manducaveritis, moriemini<sup>(1)</sup>. vel ut habet nostra translatio<sup>(2)</sup>: ex omni ligno paradisi comede. de ligno autem scientie boni et mali ne comedas. in quacunque enim die comederis, morieris.  
 10 et quis dixerit Deum pro inobedientie transgressionisque peccato mortem velut in penam et supplicium statuuisse, si mala non foret? malum est sine dubio mors, sed, ut alias diximus, non culpe, sed pene<sup>(3)</sup>. moraliter autem mors nec bonum nec  
 15 vite. vita quidem actus et ens quoddam est, cuius privatio, mors, est sine dubio non bona, quia nullum ens est, sed privatio quoddam entis et boni, que malum indubitanter est. verum contra me Stoicos, Ciceronem, Senecam et alios multos statuens, inquis istos nolle malum aliquid esse nisi vitium, nec bonum nisi virtutem. scio Ciceronis et aliorum Stoicidarum hanc perpetuam  
 20 esse sententiam, cui, sicut vis, me ipsum scribentem pluries inhesisse qui mea legerit poterit reperire. hanc etenim cum illis semper tenui teneoque sententiam si de morali bonitate vel malicia sermo sit. nunc autem mors obita bene bona moraliter  
 25 bonis est; male vero suscepta, malum est malis. nam, sicuti alias tibi scripsi, qui gloriam suam intendit pro patria pugnans aut moriens, non pugil est patrie, sed sue captator glorie<sup>(4)</sup>. sed quid, precor, ad mortis asserendam bonitatem virtus aut vitium?

La verità divina ci sforza dunque a dire un male quello che ara ai pagani un bene.

Iddio difatti minacciò Adamo di morte se avesse gustato del frutto proibito.

Or chi vorrà sostenere che la morte non sia un male, se Dio se ne volle giovare a punire il peccato del primo uomo?

La morte è dunque un male di pena; e se non è tale moralmente, tale naturalmente dee dirsi.

Ora lo Zabarella replica con Cicerone, Seneca e gli Stoici che solo il vizio è male e solo la virtù è bene e aggiunge che tale opinione Coluccio stesso ha più e più volte tenuta.

Nè questo egli nega oggi, quando di bontà morale o di malizia si tratti.

Ma che c'entra la virtù o il vizio quando si tratta di stabilir se la morte è un bene o non invece un male?

5. *A omelte est e scrive adescam* 6. *A edetis e per autem dà aut* 7. *G<sup>1</sup> velut*  
 12. *A foretur, ma le due ultime lettere vennero cassate.* 14. *A instatura (sic)* 22. *mea]*  
*M<sup>2</sup> in ea* 23. *si de]* *A fide* 25. *G<sup>1</sup> sicut*

(1) *Genes.* II, 16-17. È questo il testo della « versio antiqua »; ma non senza parecchie varianti, le quali lasciano adito al sospetto che Coluccio abbia tratto la sua citazione dall'opera di sant' Agostino, *De Gen. contra Ma-*

*nich.* lib. II, c. I in *Opera*, to. III, part. 1, col. 195; cf. SABATIER, *Biblior. sacror. lat. vers. ant.* I, 15.

(2) Cioè la « vulgata nova ».

(3) Cf. p. 417 di questo volume.

(4) Cf. p. 415 di questo volume.

Difatti se niun bene havvi dalla virtù in fuori, esser non può tale la morte, che non è nè una virtù, nè dipende dalla volontà, donde provenien l'atto virtuoso,

quantunque per opera d'altra potenza e virtù ed atto virtuoso si compiano.

Ogni atto di virtù o di vizio quindi è buono in quanto esiste e concorre o meglio precorre nel produrlo Iddio,

il quale però non concorre all'atto di malvagità, che è il peccato, perchè questo non ha causa efficiente, ma deficiente.

Inoltre secondo Aristotele il bene può essere di tre specie, sia che rifletta l'animo, ovvero il corpo,

o i beni terreni.

Ma la morte non può assegnarsi a veruna di queste specie di beni.

Sicchè, ove si abbandonino le stoliche arguzie, ne consegue che la morte sia un male di natura, buona nell'ordine morale per i buoni,

si enim nichil bonum nisi virtus, mors ipsa bonum esse non potest. non enim est virtus, que quidem est habitus, sed privatio; nec voluntarium aliquid de per se, quod est de ratione virtutis, haud aliter quam exortus, qui quidem a voluntate non pendet. mori quidem velle possumus, sed voluntas sola non sufficit ut moriamur. virtus autem sic voluntarium quiddam est, quod ipsa voluntate sola perficitur. nam, licet actus virtus seu virtuosus ab alia potentia perficiatur, attamen quod virtus sit vel virtuosus a sola provenit voluntate. actus enim quilibet tam vitii quam virtutis bonus est, quoniam aliquid ens est et ad ipsum Deus concurrit, imo, quo rectius loquar, efficiendo precurrit. precurrit etiam et cooperatur ad formam specimenque virtutis. ad deformitatem autem actus, que peccatum est, cum ipsa sit nichil, penitus non concurrit. nullam enim habet illa causam inefficientem, sed deficientem et quicquid labis deficiendo ab eo, quod lex eterna iubet, cui non Deus, sed homo debitor est, contrahitur, corruptione voluntatis, que nec modum servet vel finem non intendat debitum, perpetratur. non igitur, ut tua fert ratio, mors est bonum, quoniam non est virtus, quam solam asseris esse bonum. denique triplex bonum a Philosopho diffinitur, sicut tria sunt, quibus merito commendamur <sup>(1)</sup>. bonum quidem quod honestum et virtus est, animum respicit, qui subiectum est honestatis atque virtutis. bono vero delectabili respondet corpus. vera quidem anime delectatio virtus est, sicut delectatio corporis est voluptas. bono vero, quod dicitur utile, respondent opes seu divitie et cetera que circa nos sunt subiecta fortune. mors autem sub bonorum istorum aliquo de per se nequit, si quis recte consideret, numerari. velim doceas igitur quam boni rationem mors habeat, quam cum, ut arbitror, reperire non possis, dic mecum, obsecro, dimisso Stoicorum supercilio, mortem naturaliter malum esse, moraliter vero bonam, si contingat bonis, quibus

2. A omette est innanzi a virt. 5. A reca non aggiunto in interlinea. 7. A virtutis G<sup>I</sup> sive 8. A virtutis 10. G<sup>I</sup> sliquid 18. A omette tua 21. G<sup>I</sup> commendamus 25. A voluntas 27. A inquit 31. G<sup>I</sup> bonum

(1) Cf. ARISTOT. *Eth. Nicom.* I, v, 1.

omnia cooperantur in bonum, malamque malis, quibus, dum mali fuerint, nichil potest accidere nisi malum; mementoque Philosophum velle mortem esse terribilium ultimum, et non bonis, sed malis homines deterreri<sup>(1)</sup>. et ne putes me solum que terribilia sunt mala dicere, audi Philosophum in Ethicis: timeamus autem, scilicet terribilia. hec autem sunt, ut simpliciter dicere mala, propter quod et timorem determinant expectatione mali. timeamus igitur omnes mala, puta malam opinionem, inopiam, egritudinem, mortem. et paulo post: terribilissimum autem mors: terminus enim<sup>(2)</sup>. vel ut habet alia translatio: et timeamus quidem res timorosas, et hec sunt universaliter mala, et propter hoc diffiniunt timorem, dicentes quod est suspitio mali incidere apti aut cuius timetur incidentia, ut est mala fama aut paupertas aut privatio amicorum aut mors<sup>(3)</sup>. hec princeps philosophorum in Ethicis. clama, si placet; clamet et omnis Stoicorum scola; potior est michi veritas, que patet ad sensum, quam opinio, ne dicam deliratio, Stoicorum, qui virtutem invisam et invidendam talem esse volebant actusque virtutum qualis et quales in hac carne fragilitateque mortalium sit impossibile reperiri. maior est auctoritas aristotelica Peripateticorumque moderatio quam illa severitas, imo duricies et inaccessibilis ratio Stoicorum. malum est equidem sine dubio mors timendaque prius quam veniat; horrenda cum venit et postquam venerit non irrationabiliter lacrimanda, nisi vite preterite ratione spes non stulte concepta persuaserit illam mortem esse translationem in vitam, non in secunde mortis gradum, quo infelix anima sit perpetuo crucianda. nec obicias, ut longo tue orationis tractu facis, vite mee, quam omni ex parte virtuosam argumentis probas, huic nostre sententie formulam et institutionem. nulla quidem

pei quali tutto coopera in bene, e dannosa ai malvagi, ai quali nulla può accadere che malvagio non sia.

Aristotele stesso poi definisce la morte l'ultima delle cose paurose

Or dica Francesco ciò che vuole; gridi pure gli Stoici, infatuati d'una ritrovabile virtù, donde sarebbero venuti atti che ripugnano alla fragilità umana; egli stima di maggior peso l'autorità di Aristotele e de' Peripatetici e giudica con loro la morte un male, siffatto che a renderlo meno tremendo giova soltanto la credenza nell'esistenza futura, quando si possa sperarla però fonte di gioia e non di perpetui tormenti.

Nè si indugi egli a dimostrare virtuosa la vita sua.

2. A accedere G<sup>1</sup> mementoque (sic) 7. A expectationem 10. G<sup>1</sup> habet 12. A omette hoc 20-21. G<sup>2</sup> per moderatio aveva scritto laudatio, che cancellò. 25. G<sup>1</sup> ullam cancellato e sostituito con illam 27. A rationis tractatu

(1) ARISTOT. op. cit. III, vi, 6. dell' *Ethica Nicomachea* qui citata ed oggi forse smarrita veggasi la nota in cod. Ambros. D, 103 sup., c. 15 v.  
 (2) ARISTOT. op. cit. III, vi, 2 sgg.  
 (3) Riguardo alla seconda versione volume.

Non disputa seco della virtù nè mette in dubbio se essa debba o no preferirsi a tutto; ma la virtù che ha a partir colla morte?

Del resto a lui non sembra che sia vero il dire, come fa Francesco, che anche nell'ordine morale niun bene v'ha all'infuori della virtù.

La beatitudine infatti che è il fine della virtù, non è virtù; eppur è un bene e più prezioso che la virtù non sia.

Enon è un bene la tranquillità e la felicità dell'umano consorzio, a cui mirano le virtù politiche e la giustizia legale?

Non la sola virtù moralmente è un bene, giacchè e quelle accennate

e l'amicizia stessa, benchè non sia una virtù, sono però un bene esse pure.

E le cose create da Dio non sono forse tutte, visibili o invisibili, buone secondo la sacra lettera?

Del resto ricordi come Cristo abbia in dolorosa agonia bramato d'evitare la morte.

michi tecum est contentio de virtute, quin bona sit et omnibus preferenda. plane quidem bonam fateor et humanis rebus omnibus anteponendam. sed quid hoc ad mortem? an quia bona sit virtus, bonam sequitur esse mortem, quam clare constat non esse virtutem? nam quod pro disputationis tue fundamento ex Stoicorum sententia sumis, nichil videlicet bonum esse nisi virtutem, etiam loquendo moraliter et bonum intelligendo secundum ethicam rationem, michi, licet asseras, non videtur. beatitudo quidem, que finis est virtutis, sine dubio non est virtus. bona tamen est prestantiorque virtute. pax hominum politicaque securitas, ad quam ordinantur omni ex parte virtutes politice legalisque iusticia, nonne bona est meliorque virtute? denique virtus habitus; operatio vero secundum virtutem non habitus est, sed actus. et quid? nunquid talis operatio moraliter bonum non est? nec te nec aliquem hoc crediderim negaturum. non ergo sola virtus etiam moraliter bonum est, quandoquidem virtutis operatio, pax hominum securitasque politica beatitudoque proveniens ex virtute, sic bona sunt, quod ea virtutis diffinitio non comprehendat. nam quid de amicicia dicam, que multorum sententia meoque iudicio virtus non est, sed passio? nonne bonum est, non virtus, sed virtutem consequens et, ut inquit Philosophus, cum virtute? <sup>(1)</sup> et ut in hoc aliquando concludam et a moralibus discedamus, cuncta que videmus et invisibilia, que non subiacent sensibus, et omnia penitus que Deus fecit; cum scriptum sit: et vidit Deus omnia que fecerat valde bona <sup>(2)</sup>; licet virtutes non sint, esse bona tuis delectatus Stoicis denegabis? denique vide, si placet, humani generis salvatorem quam ardentem optaverit paratum mortis calicem declinare, quam devote supplicaverit, ut ab eo calix iste transiret; quanta cum animi mesticia dixerit: tristis est anima mea usque ad mortem <sup>(3)</sup>; qualique su-

1. A, espunto contentio scritto dapprima, sostitui contemptio 3. M<sup>2</sup> anteponenda A de morte 14. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono non 19. A quidem 21. A consequens; ma il secondo u è espunto. 24. A subiciant 29. A ille 30. A omette mea

(1) ARISTOT. op. cit. VIII, 1, 1.

(2) Genes. I, 31.

(3) S. MATTH. XXVI, 38; S. MARC.

XIV, 34.

per future passionis meditatione sudore sudaverit<sup>(1)</sup>. an illa bonitatis omnis et sapientie ac fortitudinis plenitudo rogabat et optabat sanguineoque sudore manavit propter mortem, que non sit malum, ut contendere velle videris, an potius quoniam mortem sciebat, qui errare non poterat, gravissimum esse malum? nec possumus de illo dicere quod secunde mortis periculum formidaret. dixerat enim: venit princeps mundi huius et non invenit in me quicquam<sup>(2)</sup>; nec poterat in illa divinitatis copula, qua Christus erat deus et homo, resurrectionis sue gloriam, quam antea predixerat, ignorare. cumque dixisset flenti supplicantiq[ue] Marte: resurget frater tuus<sup>(3)</sup>; ductus tamen ad sepulcrum infremuit atque flevit, insinuans amicorum mortem amicis non irrationabiliter lacrimandam<sup>(4)</sup>. vade nunc et dic cum Stoicis solummodo virtutes bonum esse. dic mortem non solum non esse malam, sed bonam; non metuendam, sed optandam; non habendam horrore, sed delectationi; non flendam, sed potius contemnendam. stabit contra te natura, stabit et Christi, si cetera deficere videantur, exemplum; et hoc idem ipsa sensibilitas affirmabit et procul erunt scrupulosa quidem illa, ut mea verba replicem, atque sophistica et que, transacto verborum strepitu, nichil rationis et solidi derelinquant<sup>(5)</sup>. nam cum mors sensibiler malum sit, nunquam extorquebit apparentia rationis quod ipsa sit bonum; et ex illa bonitatis opinione, cum falsa sit, morientibus aut eis qui superstites fuerint nunquam continget vere consolationis remedium provenire.

Satis, ut arbitror, luculentissimis verisque rationibus demonstratum est mortem nedum esse malum, sed dolendam; et ob id primum Ciceronice consolationis caput ad id quod promittit nullatenus pertinere. vult enim, quoniam mors malum non sit, non

Or perchè colui che in se stesso racchiudeva ogni bontà, sapienza e forza temesse soltanto il morire, fa mestieri che male gravissimo lo giudicasse;

edpur ci non parventava la seconda morte

nè ignorar poteva la propria risurrezione.

En non tremò forse anche e pianse in cospetto del sepolcro di Lazzaro?

Or dica pure Francesco esser la morte un bene,

che dee accogliersi con animo lieto e meglio con dispregio, che con lacrime: avrà contrarii Cristo e la natura,

nè riuscirà mai a conseguire che sopra tali basi si fondi un motivo di conforto tanto per chi muore quanto per chi sopravvive.

Dimostrato così che la morte è un male e si dee deplorar come tale, cade il primo argomento di consolazione addotto da Cicerone;

1. G<sup>1</sup> per sudore dava amore, che poi cancellò. 2. A bonitas 6. G<sup>1</sup> non 9. A quam per qua 10. antea] A anna G<sup>1</sup> omette que dopo supplic. 12-13. A irrationabilem 13-14. A innanzi a solumm. dà solo espunto. 16. A horiri (sic) 24. G<sup>1</sup> fuerunt 26. A per ut dà et 28. A Cleerone (sic) - pmittit consolat.] G<sup>1</sup> oratioois

(1) S. LUC. XXII, 44.

(2) S. IOHAN. XIV, 30.

(3) S. IOHAN. XI, 23.

(4) S. IOHAN. XII, 33.

(5) Cf. p. 417 di questo volume, dove però scrive « derelinquant ».

giacchè è vana cosa il dire che nulla è bene se non la virtù e nulla male ad eccezione del vizio.

Nè d'altra parte può dirsi sforzato di valore l'argomento, già messo innanzi da lui, che la morte è stabilita come pena per chi pecca appunto perchè è un male.

Passando al secondo punto, Coluccio aveva osservato che non reca lenimento al dolore causato dalla morte delle persone a noi care il pensar che essa è comune a tutti, perchè non a tutti tocca in identiche condizioni.

esse dolendum morientibus aut amicis propinquisque defunctorum.  
 nam, quod et tu probare conatus es, nichil bonum nisi virtutem  
 et nichil malum preter vitium, quibus consolationem Ciceronis  
 defendere satagis, vides simpliciter vel, ut expressius loquar, uni-  
 versaliter verum non esse nec extra moralitatis ambitum veri- 5  
 tatem de morte precipue continere. nec verum esse putes id  
 quod obiecisti, quo verbis utar tuis, nichil urgere quod dixi  
 mortem, si malum non esset, nunquam pro supplicio leges in-  
 flicturnas. et ne sine ratione dictum sit, subdis: legibus namque  
 afficiuntur improbi; nobis de bonis et sapientibus sermo est: tum 10  
 et ipsis improbis mors infligitur non tam quo nequicia plectatur  
 quam quo coerceatur. hec verba tua sunt, pauculis immutatis,  
 que sic repetii, ut errorem recognoscas tuum. et dic, precor,  
 mi Francisce, nunquid non vides sic mortem malum esse na-  
 ture sensuque penosum, quod bonum sit iusticie culpeque, quam 15  
 quis admiserit, punctionem? scio quod

Oderunt peccare mali formidine pene (1),

nec timere penam, nisi quoniam malum sit recusabileque natura;  
 nec timendam esse mortem eo quod sit satisfactio culpe, sed quo-  
 niam, ut sepius dictum est, malum sit evidentissima ratione nature, 20  
 ut illa tua solutio non meam tollat, sed confirmet potius rationem.

Sed videamus, obsecro, quo pacto tollas que contra secundi  
 capitis consolationem dicta sunt queve uberius dici possunt.  
 dixi quidem, licet humane condicionis sit hominem semel mori,  
 meditationem tamen huius rei consolationis officium non implere, 25  
 cum non equaliter vite longitudo vel brevitudo omnibus sit taxata.  
 quo fit ut, licet comunis moriendi condicio nemini specialiter  
 sit lugenda; par equidem omnibus est; vite tamen inequalitas et  
 lacrimas rationabiliter moveat et merorem (2). quid autem con-  
 tradixeris quaque ratione tollas obiecta, si placet, adverte. primo 30

1. A dolendam 8. A innanzi a leges dava moriens, che fu espunto. 9. G<sup>1</sup> omette  
 et - subdis 10. M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> omettono de bonis 13. A cogooscas 15. quod] G<sup>1</sup> quam  
 16. A punitivum 21. A omette confirmet 25. Dopo tam. A dà un I cancellato.

(1) HORAT. Ep. I, XVI, 52.

(2) Cf. p. 418 di questo volume.

quidem Terentianum illud obicis, quod vulgo ferunt, diem adimere egritudinem hominibus <sup>(1)</sup>. et quid hoc, oro te, ad id quod obicis? num hoc addit aliquid meditationi mortis aut eximit dolori, quem concepimus ex properatione moriendi? adimit, fateor, egritudinem omnem tempus; lacrima quidem, ut aiunt, nichil arescit velocius <sup>(2)</sup>. nam quod addis anticipatum habere aliquid ante cladem cogitatione, ne quis inparatus sit sub adventu fati, nonnichil forsitan opitulari potest. difficile tamen est prestare, cum res nos tangit factis, quod lectione nobis persuasimus vel quod nos  
 10 consolatores alios admonemus. differt enim hec meditatio mortis ab ipsius moriendi presentia quantum a cruento certamine gladiatoria vel exsanguis peritia dimicandi. tota quidem excidit eius artis ratio, cum res instantem pervenerit ad congressum. tunc procul illi saltus, ferendi doctrina facilisque et cauta declinando-  
 15 rum ictuum promptitudo. respondent in talibus voluntati cogitationes et procul existente periculo facile cuncta sibi promittit audacia spondetque virtus, que, cum ad rem perventum est, veluti decoquens prestare non potest. et quid? credisne Nestorem post primum seculum totque transacta bella, tot rerum vertigines  
 20 totque procerum et heroum mortes, nunquam sibi persuasisse se Antilochum genuisse mortalem et in aliorum mortibus suam et filii condicionem non multotiens cogitasse, qui talis fuit, quod ille rex regum Agamemnon non decem Aiaces, ut Troiam vin- ceret, sed sex Nestores exoptabat? <sup>(3)</sup> attamen in illius senectutis  
 25 experientia, in illius sapientie cane lumine, Nestor, qui,

magno si quicquam credis Homero,  
 Exemplum vite fuit a cornice secunde;  
 Felix nimirum, qui tot per secula mortem  
 Distulit atque suos iam dextra computat annos,

1. *Sopra diem un'altra mano in A scrisse: tempos*    2. *A oro hoc*    3. *A nunc*  
 7. *A quids* *AM<sup>2</sup> G<sup>1</sup> impar.*    8. *A adventum*    9. *A premette non a tang.*    11. *A ac-*  
*ruento corretto in a cr.*    12. *A dà eius due volte, ma espunto la prima.*    13. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> oratio*  
 14. *G<sup>1</sup> taota*    16. *AG<sup>1</sup> permittit*    17. *A quem*    20. *A errorum*    21. *A antiloquum*  
 28. *A nimum cancellato e corretto.*    *AM<sup>2</sup> G<sup>1</sup> per tot*    29. *M<sup>2</sup> G<sup>1</sup> dextera*

(1) Cf. TERENT. *Heaut.* III, 1, 522 :

aut illum falsum 'st quod vulgo audio  
 Dici, diem adimere egritudinem hominibus.

(2) [Cic.] *Ad Herenn.* II, xxxi,  
 50.

(3) Cic. *De senect.* X.

A ciò obbietta lo Zabarella che il tempo addolcisce ogni afflizione.

E sta bene; ma questo riflesso come giova e render meno acerbo il pensiero che si dee morire?

Giacchè il dir com'egli fa che meno punge una sventura che giunge aspettata di quel che faccia una inattesa,

non è argomento di valore; come la meditazione assidua della morte di fronte all'incomber di essa non dà maggior soccorso di quello che in una mischia dia a chi combatte per la vita la sua valentia di schermidore.

Cred' egli forse che Nestore, cui il fato concesse vita sì lunga, non avesse pensato mai in mezzo a tante vicissitudini, di cui fu spettatore, che doveva morire e che mortale era Antiloco suo?

Eppur quel sapientissimo come si disperò dinanzi al rogo dovea devesse il figliuolo!

Quique novum totiens mustum bibit: oro, parumper  
 Attendas, quantum de legibus ipse queratur  
 Fatorum et nimio de stamine, cum videt acris  
 Antilochi barbam ardentem: nam querit ab omni  
 Quisquis adest socio, cur hec in tempora durat,  
 Quod facinus dignum tam longo admiserit evo (1).

5

In realtà gli Stoici si ripromisero sempre dalle dottrine loro [troppo più che esse potessero mantenere, sicché aureo detto fu quello di Antonino

crede michi, plus sibi Stoici de philosophia blandiebantur quam possit efficere semperque michi placuit aureum Antonini Pii verbum. cum enim Marcus Antonius, qui postea rerum gubernacula consecutus gessit imperium; cum Antonius, inquam, qui philosophiam professus est tam opere quam doctrina, suum educatorem mortuum fleret et ab amicis ac aulicis inhiberetur ostentare pietatem, interpellavit illos Antoninus. dixit enim, ut apud Iulium Capitolinum legitur: permittite illum, ut homo sit. neque enim philosophia vel imperium tollit affectus (2). quod sentiens ac probans Cicero dixit: quid enim interest, motu animi sublato, non dico inter pecudem et hominem, sed inter hominem et truncum aut saxum aut quodvis generis eiusdem? et subdit: neque enim isti sunt audiendi, qui virtutem duram et quasi ferream quandam volunt. hec Cicero; locum nosti, cogito, ubi scilicet de amicitia disputat (3). tu vero, mi Francisce, nimis Stoicis inniteris, qui, ut idem ait Arpinas, eam sapientiam interpretantur, quam adhuc nemo consecutus mortalis est. quibus illud Tullii nostri dixerim: sibi habeant sapientie nomen et invidiosum et obscurum (4). ego quidem, ut verum fatear, nunquam preter eruditionem illa tam magnifica in aliquo vidi vel michi blanditus sum assequi posse. desine, precor, igitur, mi Francisce, nec putes hanc mortis meditationem sic mentes hominum pre-

10

15

20

25

non poter la filosofia nè la potenza soffocare gli affetti.

E del resto, come Cicerone aveva già notato, che differenza vi sarebbe tra un bruto, un sasso ed un uomo, se questi fosse al par di quelli insensibile?

Non voglia dunque Francesco aspirare cogli Stoici ad una sapienza, che non è di questo mondo,

che niuno ha mai posseduto e nessuno ha mai sperato di possedere.

4. A Antiloqui; ma l' o fu espunto, e poi dà iam 5. M<sup>2</sup> Quisque 6. A facinus  
 7. G<sup>1</sup> tibi 8. G<sup>1</sup> possis A Antonii 9. A non dà che M 13. A M<sup>2</sup> Antonius A omette  
 enim 14. A permittit 22. A dava Andreas, ma fu espunto e sostituito Arp. M<sup>2</sup> interpretatur

(1) IUVEN. Sat. X, 246-255; ma nel v.8 il testo per « nam » dà « quum », nel 9° « socius » per « socio », « du-ret » per « durat ».

(2) IUL. CAPITOL. Antonin. Pius, X, 5.

(3) De amic. XV, 48.

(4) De amic. V, 18.

munire, quod eius adventus non moveat, quod possibile sit in amicorum mortibus non moveri, nisi, quod Ciceroni nostro non videtur, possit omnem humanitatis vim de nostris mentibus extirpare. nec dicas ab assuetis non fieri passionem, si talia sint que naturaliter vim habeant commovendi, sed illud potius, que naturaliter inserta sint prorsus aliter non assuescere. quis enim currendi frequentia, quantacunque fuerit, possit efficere ut non defatigetur, non anhelet et sudet? quis tam crebro poterit vulnerari, qui ferendi consuetudine discat effusione cruoris non deficere, non dolere? vide, precor, Hecuben. potuitne tot suorum mortibus aut patrie cladibus decennio illo luctuoso perceptis aliquando non dolere? an potius tandem, Polydori sui cede comperta, in illius doloris excessu se vertit in rabiem et oculos invis merentisque regis, sexus immemor, violenta manu defodit, et tandem consuetudine lamentandi quasi latrans, in canem fingitur esse conversam? (1) quid de Niobe referam? duodecim natorum successivis funeribus, ut tradit Staius, tradiderat et Homerus, vel quatuordecim, ut vult Naso, minus in ultimo doluit quam in primis? (2) an non potius tunc obrigit et lacrimosum in lapidem versa est? et quid? credisne meditando discere quod nunquam excogitate rei presentia noticiaque vel experientia potuit edocere? nunquam enim sine doloris amaritudine perditur quod delectabiliter possidetur. lege veracis hystorie libros et invenies sanctorum patrum longissimos et insolabiles luctus; nec unquam lugendi consuetudine merores et lacrimas defuisse, quandoquidem sanctissimus rex David flere super hostem et perfidum filium Absalonem etiam largissime non pepercit (3). sed dic, queso, quod genus est hec premeditatio

Non sarà in realtà possibile mai mirar senza timore l'appressamento della morte o contemplare ad occhi asciutti l'agonia de' propri cari.

Certo delle cose che si ripetono sempre si fa l'abitudine; ma può le morte collocarsi tra esse?

Chi si abitua a correre così da non sudare o anelare?

E chi è così assuefatto a sopportar ferite da non gittarsanguo o soffrire a nuove percosse?

Quel che dei fisici dicasi dei dolori dell' animo. Ecuba, dopo tanti strazi patiti, latrò siccome cagna per la morte di Polidoro, ultimo figlio suo.

E Niobe impietrò dopo le morte del più giovane tra i dodici suoi nati.

L'esperienza non gioga dunque a render meno amara la perdita di ciò che siamo lieti di possedere.

E le sacre Istorie al par delle favolose son piene del lutto de' patriarchi, inconsolabili e profondi; e Davide pianse perfino Absalonne ribelle.

1. A possibile; ma il b soverchio fu espunto. 6. naturaliter] G<sup>2</sup> non aliter 7. A currendi 9. A omette qui 11. A omette decennio - perceptis 13. A illis 16. A conversa - duodiciem 18. minus] A nimis 21. A dicere; ma l's fu aggiunto in interlinea. M<sup>2</sup> quid 27. A Absolon.

(1) Cf. OVID. *Met.* XIII, 423 sgg. 182-83 e cf. 191-92. V. anche l'ep. x e CIC. *Tusc.* III, xxvi, 63. del lib. V; II, 54.

(2) Cf. STAT. *Theb.* VI, 118; HOM. *Iliad.* XXIV, 602-604; OVID. *Met.* VI, 1-4.

(3) Cf. II *Reg.* XVIII, 33; XIX,

La medicina che Francesco vuol apprestare è adunque fonte di dolore piuttosto che rimedio.

Certo la meditazione della morte può in qualche parte farne meno pungente la vena; ma non è capace di scemarne l'orrore, perchè produce essa stessa agitazione di spirito e tristezza,

come mostra l'esempio di Cristo, che sudò sangue nella dolorosa meditazione dell'imminente suo fine.

Stechè il pensare alla morte non la rende meno paventosa; e n'offron prova anche i tiranni, sempre perseguitati da tette paure.

S'aggiunga che le passioni dell'animo non possono trovar rimedio in ciò che allevia quelle del corpo; e se le une saranno mitigate dalla meditazione, le altre non ne trarranno giovamento.

medicines? certe que plus meroris incutiat quam refrenet. fixa quidem cogitatio mortis, ut aliquid tibi concedam, forte facit ut minus graviter doleamus. nescio tamen an hoc concesserim, cum isti motus taliter perturbent rationis et rectitudinis harmoniam, quod nimis difficile sit moderationis frenum quantum expedit 5 adhibere. verum, quia non potest fixa, vera et efficax ad mortem haberi precogitatio sine dolore et maxima mentis agitatione, nescio si minus afferat quam detrahat passionis. longus equidem meditationis et multi temporis cruciatus dolori momentaneo passionique subvenit transeunti. nec feras super hoc repente sententiam. 10 memento Christum, omnium philosophorum maximum, et cui non possit aliquis hominum comparari, sicut supra memini, dum de morte cogitat, in sudorem sanguineum resolutum, nec mentis tacuisse tristitiam. dixit enim: tristis est anima mea usque ad mortem; ut si dolorem hunc mentis debite metiaris, plus egritudinis sit in premeditatione mortis et morte, quam improvisa secum mors excitare valeat vel afferre. putasne quod minus sit affligi quotidie super morte et mori, quam si de morte non cogitans moriaris? metuunt tyranni mortem in cibis, metuunt in palatio, formidant in curia et expavescent in foro nec in somno 20 custoditisque thalamis tuti sunt. nulli credunt nullique confidunt. putasne minus graviter istos mori, quia de morte cunctis temporibus cogitaverunt? crede, mi Francisce, quoniam illi

mors gravis incubat,  
Qui notus nimis omnibus  
Ignotus moritur sibi,

ut ille ait <sup>(1)</sup>, istos de morte pungentius laborare. quibus accedat velim aliud esse passionem, que motus est animi, sicut timor atque tristitia, et aliud esse passionem corporis, cuius iniuria dolor sensibilis commovetur. hoc enim nec meditatione nec consuetudine tolli vel imminui certum est; illud autem, quicquid promittat philosophia preceptis illis consolandi, non tollitur, sed 30

6. *G*<sup>2</sup> exhibere 7. *A* acogitatione 8. *G*<sup>2</sup> enim 9-10. *G*<sup>2</sup> passionive 12. *M*<sup>2</sup> omette possit *G*<sup>2</sup> aggiunge potest dopo comparari 24. *A* incubat 31-32. *A* permittat

(1) SEN. *Trag. Thyest.* 401-403.

tempore vel alia potius ratione sedatur. nec michi videtur quod his, que contra naturam sunt, qualis est mors, aliqua nos applicare valeat meditationis, quanvis diutine, consuetudo, quo sine tristitia vel merore sit que nobis commovet ipsa natura. quod autem  
 5 in consolationem adducis iuvenem secum loqui: senectutem non intuebor, sed quot senes fame diuturnitate superabo; quid vere consolationis, precor, affert? fuit hec Gentilium occupatio, famam querere nichilque pulcrius celebritate longevi nominis reputare. cuius rei cupiditas adeo sine freno moderationis efferbuit,  
 10 ut hanc nominis sui memoriam etiam sacrilego scelere procurarent; sicut legitur de illo, qui Diane Ephesie singulare fanum et excellentissimum templum incendit, quo nomen suum memoria tanti facinoris in posteros perveniret. absit a recte sentientibus tam stulta cogitatio. non enim est, ut ille ait, priorum memoria  
 15 apud nos nec erit nostrum in novissimq<sup>(1)</sup>. absit et a nobis christiane sentientibus talis error, ne de nobis hoc cupientibus etiam pro operibus, que virtutis sunt, dicatur evangelicum illud: amen dico vobis, receperunt mercedem suam.<sup>(2)</sup> non est vivendum nec laborandum nobis ad famam, forte non etiam ad vitam eternam, sed solum actus nostri in Deum, qui finis est omnium, dirigendi. qui finem alium sibi proponit, etiam si beatitudo sit, recte, quicquid faciat, nunquam agit. ad ultimum crede michi, Francisce, has philosophie pompas, hec magnifica verba talia semper fuisse, que cum maxima promitterent, ea nullo modo pre-  
 20 starent. sed inquires: tot philosophi, tot viri sapientissimi, tot duces totque principes moralibus preceptis non solum mortem non recusaverunt, sed ipsam maximo contemnentes animo promptis affectibus vel susceperunt illatam vel, oblata tum causa tum occasione, sibi voluntarie consciverunt. verum enimvero caveas  
 25 velim, quoniam omnes illi vel pavidam consternatique metu, rebus desperantes suis, vel pudore perplexi vel imminentis mali magni-